
Pavel Šváb
Miroslav Kumstýř
Brno 4. 3. 2020



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Druhy obnovy katastrálního operátu – § 40 odst. 1
zákona 256/2013 Sb.
 Přepracováním SGI
 Na podkladě výsledků pozemkových úprav
 Novým mapováním 

Obnovou operátu novým mapováním vždy vzniká nové 
geometrické a polohové určení nemovitostí, které by 
mělo co nejvíce odpovídat skutečnému stavu a lze jím 
vyřešit i vztahy vzniklé mimoknihovním způsobem.

KM1
KM3



Snímek 2

KM1 Doplnit rozdíly mezi mapováním a revizí - pojem revize
Kumstýř Miroslav; 05.02.2020

KM3 doplněno - viz slide 4
Kumstýř Miroslav; 17.02.2020



Kde se nové mapování provádí 
(všeobecně stanoveno v § 41 katastrálního zákona):
 Mapování intravilánů po provedené pozemkové úpravě
 V oblastech, kde nebylo možné vzhledem 

k dosavadnímu stavu katastrálního operátu možno 
provést přepracování (např. velmi nekvalitní polohopis 
dosavadní analogové katastrální mapy)

 V lokalitách, kde je realizace nových změn ve stávající 
katastrální mapě v digitální podobě velmi obtížná až 
nemožná vlivem historických chyb zejména 
v polohovém určení nemovitostí a celých jejích bloků

NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ



MAPOVÁNÍ × REVIZE
 Zpřesnění (oprava)

geometrického a 
polohového určení hranic 
nemovitostí dle 
skutečného stavu v terénu 
na základě komisního 
šetření za účasti vlastníků 
a jiných oprávněných

 Šetří se i další údaje 
evidované v katastru 
(obdoba revize)

 Nejedná se o obnovu 
katastrálního operátu, 
ale o jeho správu!

 Geometrické a polohové 
určení hranic nemovitostí 
je předmětem revize jen u 
výrazných nesouladů 
(zejména absence budov), 
nikdy NE zpřesňování

 Reviduje se soulad údajů 
katastru se skutečným 
stavem v terénu – ne VŠE

NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Obnovu operátu novým mapováním lze rozdělit na 
následující etapy
 Přípravné činnosti – projekt, oznámení obci o 

zahájení mapování, stanovení komise, 
vyhotovení náčrtů ZPH 

 Zjišťování průběhu hranic (ZPH)
( § 42 zákona č. 256/2013 Sb., § 48-51 vyhl. č. 357/2013 Sb.)

 Podrobné měření polohopisu
 Vyhotovení nového SGI a SPI
 Námitkové řízení a vyhlášení platnosti



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Před zahájením ZPH navštívíme
 Obec - domluvit spolupráci, členy komise, např. 

zajištění mezníků
 Stavební úřad – vysvětlení principu ZPH, člen 

komise?, dohoda ohledně možných konzultací u 
netypických staveb, předpokládaný vyšší počet žádostí 
ze strany vlastníků

 SPÚ, ÚZSVM – předání šetřících náčrtů s vyznačením 
parcel z LV 10002 a 60000, dohoda o termínech a 
způsobu ZPH s jejich zástupci

 SÚS Pardubického kraje, Lesy ČR apod. – dopředu 
velké vlastníky nejenom informujeme, ale 
domlouváme konkrétní spolupráci a účast na ZPH

KM2



Snímek 6

KM2 přidat slide o finanční spolupráci s obcí
Kumstýř Miroslav; 05.02.2020



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

 První den v terénu probíhá šetření s ŘSD (SÚS) –
označení kolíky, až následně po odsouhlasení se 
sousedním vlastníkem se hranice označí mezníky 

 Následuje šetření se správcem vodního toku, stejný 
postup

 Pak samotné šetření s vlastníky, kteří jsou informováni 
o ZPH na základě:

 Informace z místního zpravodaje  
 Dopis s pozvánkou na ZPH 
 Informační leták



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

 Personální zajištění
 ZPH u všech KP v Pardubickém kraji provádějí šetřické 

skupiny složené z: 

 Zeměměřického inženýra
 Středoškolského geodeta
vždy se zkušenostmi z geodézie a katastru 
(znalosti historie katastru, digitalizace SPI a SGI, 
zápisů staveb, změn druhů pozemků,… )



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Přístrojové vybavení
 Každé KP má k dispozici moderní měřící techniku na 

podrobné měření. 
 Totální stanice
 GPS 
 GPS se využívají i při ZPH pro zajištění návaznosti na 

uskutečněné KoPÚ. 



Hlavní přínosy mapování pro obce:
 Soulad průběhu obecních komunikací v terénu 

v intravilánu obcí s jejich evidovaným stavem v katastru a 
v důsledku toho jejich snadná údržba a možnost dotačního 
investování do jejich rekonstrukce.

 „Rozhýbání“ realitního trhu v obci z důvodu jednoznačně a 
přesně evidovaných skutečných hranic nemovitostí 
v intravilánu obce.

 Bezproblémová realizace inženýrských sítí v obci ze 
stejných důvodů.

 Pro zástupce obce získání dokonalého a úplného přehledu 
o nemovitostech, jejich vlastnících a dalších oprávněných a 
dalších údajích evidovaných v katastru v obci.

NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ



Hlavní přínosy mapování
pro obce

Soulad průběhu 
obecních komunikací 
v terénu v intravilánu 

obcí s jejich evidovaným 
stavem v katastru 

a v důsledku toho jejich 
snadná údržba 

a možnost dotačního 
investování do jejich 

rekonstrukce.

KMD před obnovou mapováním



Hlavní přínosy 
mapování pro obce

„Rozhýbání“ realitního 
trhu v obci z důvodu 

jednoznačně a přesně 
evidovaných skutečných 

hranic nemovitostí 
v intravilánu obce.

Bezproblémová realizace 
inženýrských sítí v obci 

ze stejných důvodů.

DKM po obnově mapováním - dnes



Vedlejší přínosy mapování
pro soukromou sféru

Soukromá sféra se podílí 
v těchto zakázkách 

na zaměření vyšetřeného 
polohopisu v rámci 

vysoutěžené veřejné 
zakázky spolufinancované 

obcí. 

Po dokončení ZPH zůstává 
velké množství nesouladů, 

které se musí vyřešit 
listinou doloženou 

geometrickým plánem 
vyhotoveným soukromou 

sférou.

DKM po obnově mapováním – v době vyhlášení platnosti



Vedlejší přínosy mapování 
pro soukromou sféru

Soukromá sféra se podílí 
v těchto zakázkách 

na zaměření vyšetřeného 
polohopisu v rámci 

vysoutěžené veřejné 
zakázky spolufinancované 

obcí. 

Po dokončení ZPH zůstává 
velké množství nesouladů, 

které se musí vyřešit 
listinou doloženou 

geometrickým plánem 
vyhotoveným soukromou 

sférou.

DKM po obnově mapováním – v době vyhlášení platnosti



Hlavní přínosy mapování pro vlastníky:

 Zaevidování stávajícího „sousedského smíru“ v podobě 
zpřesněných hranic do katastru tzv. „na věčné časy“.

 Odstranění letitých chyb a nesouladů v evidovaném GPU 
jejich pozemků od skutečného průběhu hranic v terénu 
(účast vlastníků je statisticky u všech dosud provedených 
ZPH velmi vysoká i díky aktivnímu přístupu starostů obcí).

 Definitivní, klidné a nesporné dořešení letitých zaplocení 
zejména obecních pozemků a následná snadná možnost 
zaevidování dohody účastníků do katastru.

NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ



Hlavní přínosy 
mapování pro vlastníky

Zaevidování stávajícího 
„sousedského smíru“ 

v podobě zpřesněných 
hranic do katastru.

Odstranění letitých 
chyb a nesouladů 

v evidovaném GPU 
jejich pozemků 

od skutečného průběhu 
hranic v terénu.

Zvektorizovaná analogová mapa před obnovou mapováním



Hlavní přínosy mapování
pro vlastníky

Odstranění letitých chyb 
a nesouladů 

v evidovaném GPU 
jejich pozemků 

od skutečného průběhu 
hranic v terénu.

Formou opravy GPU, lze 
- protože účast vlastníků 

je statisticky u všech 
dosud provedených ZPH 

velmi vysoká i díky 
aktivnímu přístupu 

starostů obcí a dalších 
členů komise za obec. 

DKM po obnově mapováním



Hlavní přínosy 
mapování pro vlastníky

Definitivní, klidné 
a nesporné dořešení 

letitých zaplocení 
zejména obecních 

pozemků 
a následná snadná 

možnost zaevidování 
dohody účastníků 

do katastru.

Zvektorizovaná analogová mapa před obnovou mapováním



Hlavní přínosy 
mapování pro vlastníky

Definitivní, klidné 
a nesporné dořešení 

letitých zaplocení 
zejména obecních 

pozemků 
a následná snadná 

možnost zaevidování 
dohody účastníků 

do katastru.

DKM po obnově mapováním



Hlavní přínosy mapování pro jiné státní organizace a OVM:

 Zejména pro různé státní organizace hospodařící s a na 
státních nemovitostech je vyjasnění toho, „odkud-až-kam“ 
je to přesně státní,  velmi důležité jak pro správu a údržbu, 
tak pro investice do takového majetku.

 Nejenom z pohledu plateb daní a realitních obchodů je 
velkým přínosem výpočet výměr pozemků přímo ze 
souřadnic lomových bodů v terénu označených hranic.

 Taktéž dořešení zaevidování různých „černých“ staveb a 
odstranění nesouladů v evidovaných druzích a způsobech 
využití pozemků oproti realitě v terénu má široký význam 
pro různé OVM.

NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ



Zejména pro různé státní organizace hospodařící s a na státních nemovitostech je vyjasnění toho,
„odkud-až-kam“ je to přesně státní,  velmi důležité jak pro správu a údržbu, tak pro investice.

KMD s ortofotem před mapováním

Hlavní přínosy ZPH pro jiné státní organizace a OVM



Taktéž dořešení zaevidování různých „černých“ staveb a odstranění nesouladů v evidovaných druzích 
a způsobech využití pozemků oproti realitě v terénu má široký význam pro různé OVM.

DKM s ortofotem po mapování na části

Hlavní přínosy ZPH pro jiné státní organizace a OVM



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Sporná hranice pozemku
 § 42 odst. 4 zákona č. 256/2013 Sb.:
 Pokud dojde k rozporu v tvrzení vlastníků a jiných 

oprávněných o průběhu hranic pozemků, považují se 
za platné ty hranice, které jsou obsahem katastrálního 
operátu. Ve výsledcích zjišťování průběhu hranic a v 
obnoveném katastrálním operátu se vyznačí jako 
sporné.

 § 50 odst. 4 vyhl.č. 357/2013 Sb.:
 Dojde-li k rozporu v tvrzení vlastníků o průběhu 

vlastnické hranice, komise poučí vlastníky o možnosti 
určení sporné hranice soudem



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

 § 21 odst.1 písmeno f) vyhl.č. 357/2013 Sb.:
 V katastru se evidují upozornění na spornou hranici mezi 

pozemky,
 § 94 odst.2 vyhl.č. 357/2013
 Upozornění na spornou hranici mezi pozemky se do 

souboru popisných informací zapisuje vždy na základě 
jejího zjištění při obnově katastrálního operátu novým 
mapováním nebo u neřešených pozemků při obnově 
katastrálního operátu na podkladě výsledků pozemkových 
úprav. 

 Bod 17.8 přílohy k vyhl.č. 357/2013:
 V grafickém znázornění se kromě mapových značek podle 

bodu 10 použijí zejména tyto mapové značky kód čáry 0.132 
– tenká černá čára střídavá. 



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Provádění ZPH a podrobného měření zároveň  
 Složitější organizace práce (prostoje některých členů 

skupiny, u každého vlastníka se zdržíte různou dobu)
 Celkově delší čas strávený s přizvaným vlastníkem
 Jen do 15% budov bylo s uzavřeným dvorem (v 85% 

případů nebylo při měření třeba vlastníka znovu 
„obtěžovat“)

 Nutnost měřit i za špatného počasí (pozvánky z ZPH 
se zasílají 30 dní předem)

 Nedošlo k žádné úspoře času



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

Využití tabletu Dell Latitude 7212 Rugged Extreme s 
aplikací MapOO v terénu 
 Odstranění překreslování náčrtů z papírové podoby.
 Nesporná výhoda natažených ortofotomap a dřívější 

zeměměřické dokumentace z archivu.
 Tablet chceme zapojit i do měření – odpadne listování 

papírovými náčrty, pokud zaměříme bod ze 
stanoviska, který je na jiném náčrtu. 

 Možnost využití fotek ukazujících přesnou polohu 
vyšetřeného místa



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

 Hlavní výhody tabletu
 Snadný přechod kreslení mezi 

jednotlivými náčrty.
 Všechny podklady i získané 

vyšetřené informace stále u 
sebe.

 Možnost hledání parcel, LV, č.p. 
v rámci celého katastrálního 
území.

 Možnost pořizování snímků a 
snadné dokreslování do fotky.

 Možnost vkládání různých 
textových poznámek.

 Možnost zapnutí integrované 
GNSS pro lepší orientaci 
v terénu.

 Možnost připojení 
ortofotosnímků a rastrových 
map.

 Nevýhody tabletu
 Kreslení je časově náročnější; 

např. pro nakreslení jedné nové 
hranice s plotem je třeba 9x 
kliknout.

 Při dešti špatná reakce na dotyk; 
kvůli dotykovému displeji nelze 
otřít kapky.

 Občasná nefunkčnost tlačítka 
MAGNET, kterou způsobuje 
stočení rámů  

 Jednou se program z neznámých 
důvodů zasekl, nepomáhal 
restart, nic … odstranil až IT 
pracovník. Chybí kresba za celý 
den šetření.

 Kvůli velkému sklopení hlavy při 
kreslení v tabletu po celém dni 
šetření bolí krční páteř. 



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ



NOVÉ ZKUŠENOSTI A INOVATIVNÍ POSTUPY V PROCESU NOVÉHO MAPOVÁNÍ

 Děkuji za pozornost


